A dì 10 ditto tra le altre provixion fè la magnificentia dil zeneral congregar el magnifico provedador Pexaro et li altri se atrova al presente, per esser al presente el Guoro a Napoli et Malipiero a Lepanto; fonno in ditta congregatiom i magnifici capetanii di le galie, sopracomiti et el magnifico capitano di le nave, et tutti patroni di nave, ammiragii, homeni de consejo de i più valenti marinari separati per intender tutta l'horo opinione, passando l'armata qui da Modom, se l'armata nostra sarà più utele e più segura tenirla qui a la terra, overo star su, le volte propenendo la intentione di la nostra illustrissima Signoria zercha el non prinzipiar [1058] romper guera. De che fo molte et varie opinione, parte de star a la terra, et parte star a le volte, *maxime* alcuni dicendo el star qui a la terra esser pericoloso, e el mazor numero concorse star su le volte, *tamen* la opinion del magnifico zeneral a hora non se intende, ma al tempo de bisogno disporerà secondo ch'è la sua solita prudenzia, che non pol esser se non bona.

Item, in ditto dì 12 a hore 2 di note ritornò el magnifico provedador Malipiero da Lepanto con le sue conserve, et narò le sue provision fate, et quetation di populi, et à menà seco tre cittadini di la terra, homini scandolosi et quasi sospeti. Al partir suo da Lepanto, che fo a dì 10, disse haver inteso el campo turchescho esser in tal modo: al Vardari tre flambulari el suo capitano a Frisopoli, la persona dil Signor turcho in Andrianopoli, la qual persona si disse fin hora da alcun esser stà vista, poria fazilmente non esser partita.

Item, per lettere di 29 dil passato da Syo *inter alias* v'era l'armada turchescha, prima manchar nel numero, et poi esser mal in hordine, et cussì è da creder; altro fin questa hora non se intende. *In Modom, a dì 13 lujo 1499*⁷.

[1499 08 11]

A dì 11 avosto. In collegio da basso. Vene domino Zuam Batista Carazolo capetanio di le fantarie, per tuor licentia dal principe, et ozi si parte, et va in campo; et dete in scrittura uno aricordo di molte cosse, *inter caetera* vol siano fati certi canoni per Sperandio et un altro, et non

⁷ Seguono due pagine bianche.

l'artilarie erano stà ordinate si fazi, per non esser quelle bone per campo vol non sia dato danari a li contestabeli, ma homo per homo di man dil pagador nostro colateral, et vol il suo canzelier sia scontro, acciò la Signoria non sia inganata; et disse voria tuor di qui 4 over 5 contestabeli, acciò facessero li soi provisionati concessi, et lui haver libertà cassar li fanti, et impicharli. *Item*, sia fato uno capo a li balestrieri a cavallo. *Item*, perché li contestabeli electi non hanno experientia, però voria far lui 4 over 5 capi et tutti li altri contestabeli siano sotto di ditti capi. Or fo ordinato quelli fanno l'artilarie andasseno da lui, et ordinasse a suo modo, perocché voleva fusse fato sacri, butano balote di L. 6 in 8 l'uno, ch'è boni per campo. *Item*, che uno cortaldo, è in arsenal deputato per Candia, fusse mandato in campo, et poi tolse licentia, tochato la man a tutti et si partì.